
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 031/2010 – 9 DE AGOSTO DE 2010 - DP/4
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142678

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA
PORTARIA Nº 031/2010 – 9 DE AGOSTO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante 
Geral, CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a decisão exarada 
no Processo Judicial nº 2010.1.028969-8 (1ª Vara de Fazenda 
Pública da Capital).
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a ser 
realizado no 13º BPM (TUCURUÍ) e 12ª CIPM (ORIXIMINÁ), os 
candidatos abaixo relacionados.
I - Município de classificação: TUCURUÍ (decisão proferida 
pelo Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa – Juiz de Direito 
Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital, no Processo nº 
2010.1.028969-8):
a. FEMININO
Lia Martins Lima
Maria Valdineia Farias de Lima
b. MASCULINO
Bruno Rafael Silva do Nascimento
Felipe Gonçalves Queiros
Gileno Braga Pompeu
Juscelino Negrão Negrão
Orian Moraes Viana
Paulo Gracindo Cardoso Rodrigues
Sidney Silva do Rosário
II - Município de classificação: ORIXIMINÁ (decisão 
proferida pela Exmª. Srª. Betânia de Figueiredo Pessoa – Juíza 
de Direito da 8ª Vara Cível da Comarca de Santarém, no Processo 
nº 2010.1.006292-9):
a. MASCULINO: André Luiz Barros Vieira Júnior
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 21 de Julho de 
2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 9 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142692

PORTARIA: 1123-DF-COL.
Objetivo: Por ocasião da Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5334977-1”/”ABREU M. DO NASCIMENTO” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“340622-1”/”CARLOS J. RODRIGUES FAVACHO” (“1°SGT”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5396670-1”/”CLAUDIA C. NUNES DE BRITO” (“2°SGT”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5329809-1”/”DAMIÃO GOMES VELOSO” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“57199747-1”/”GELSON MARCOS F. WALBURGO “ (“SD”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5045924-1”/”IOLENE FERREIRA CALVACALTE” (“2°SGT”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5388538-1”/”ITACI COSTA DOS SANTOS” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5385490-1”/”IVANILDO SANTOS DE FREITAS” (“CB “) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5071658-1”/”IVANILZA RODRIGUES DA SILVA” (“CB “) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5071666-1”/”IVETE DA SILVA MORAES” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5164869-1”/”M ª .RAIMUNDA DA COSTA DUTRA” (“SUB TEN”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5071895-1”/”MARIA DAS GRAÇAS ª TARGINO” (“CB “) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5387442-1”/”MARIA ROSILENE MELO DA SILVA” (“CB “) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5727413-1”/”MARILDA PEDROSO DA CRUZ” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“53877566-1”/”MARLÉIA NAZARÉ DE ASSIS LIMA “ (“CB “) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
54194766/”MESSIAS FIALHO DO NASCIMENTO” (“SD”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5072085-1”/”NELMA MONTEIRO FRAZÂO” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5070384-1”/”REGINA CÈLIA P, DE CARVALHO” (“CB “) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5732280-1”/”RITA DE CASSIA M. LIMA” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5592763-1”/”ROSIVALDO S. AMORIM” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54193654-1”/”SÉGIO ALGUSTO F. PANTOJA” (“SD”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5419450-1”/”TEREZA CRISTINA CRUZ DA SILVA “ (“CB “) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54193307-1”/”THADEU WAGNER BARUAMA LIMA” (“SD “) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5374650-1”/”WALDEZ SILVA DAS DORES” (“CB “) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO. 085/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142682

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
          PORTARIA No. 085/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 21172 WILSON CARLOS DE 
ARAÚJO FILHO, fiscal do Contrato Administrativo no. 037/2010, 
cujo contrato visa o Fornecimento de Ração Canina para 
CIPC (FILHOTE/ADULTO), tendo como Contratada a Empresa 
– POLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de agosto de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM GR 15148 
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142841

PORTARIA: 1088-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro, Salinas e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5070198-1”/”CLAUDIA DO SOCORRO DOS S. VIEIRA” (“SGT”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5590906-1”/”EDILVANDRO DA CRUZ AMARO” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5071194-1”/”ELIZETE OLIVEIRA DE OEIRAS” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5373727-1”/”ENOQUE FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5164265-1”/”FRANCISCA DA SILVA CASTELO” (“SGT”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5329833-1”/”HEDER COSTA DOS SANTOS” (“CB”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5795664-1”/”HORTIO CARDINS PNHO” (“CB”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5782228-1”/”JESUS NAZARENO MORAES DE MELO” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“3393330-1”/”JOCYANNE DE FÁTIMA SOUZA DURANS “ (“SGT”) 
/ 18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54194844-1”/”JONILTON OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“3395243-1”/”LAUDEMIR SARNENTO” (“SGT”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5632048-1”/”LEILA PATRÍCIA LOBATO NOBRE “ (“SGT”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5071526-1”/”LUIS ANTÔNIO AMBUDES DE OLIVEIRA” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54198152-1”/”LUIS MENINO DE OLIVEIRA CARVALHO” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“57199274-1”/”MADSON DOUGLAS DE BRITO OLIVEIRA” (“CB”) 
/ 18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5065755-1”/”MARCELO DA SILVA PACHECO” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54195470-1”/”PAULO AFONSO BARBOSA DA CONCEIÇÃO” 
(“CB”) / 18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5738393-1”/”PAULO CÂNDIDO LIMA DOS SANTOS” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“3390624-1”/”PAULO SERGIO IUCO SOUZA” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“3390888-1”/”REGINAL DOPOTTER DA ROSA” (“SGT”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5787297-1”/”REGINALDO CANTAO DA COSTA” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5198356-1”/”RÉGIO SOARES DE AVIZ” (“SGT”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5887542-1”/”RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS” (“TEN”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5675073-1”/”VANIA QUEIROZ” (“CAP”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5781000-1”/”WELLINGTON JAPHET P. DOS SANTOS” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5699150-1”/”WILLAMS FREITRAS NASCIMENTO” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142833

PORTARIA: 1090-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro, Salinas e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5195233-1”/”AGENOR AGIAR DA PAIXÃO” (“CB”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5111463-1”/”AGOSTINO JUNIOR DA COSTA PORTAL” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5737311-1”/”ALESSANDRA MENDES CARNEIRO” (“CB”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
57812561/”ANDRÉ LUIZ APÓSTULO EVANGELISTA” (“CB PM”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“3381692-1”/”ANTÔNIO CARLOS DA SILVA TEXEIRA “ (“SGT”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“56962831-1”/”ELIEDSON MIRANDA QUEIROZ” (“TEN”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010

“54195536-1”/”HÉLIO OLIVEIRA DA SILVA” (“SD”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“3395502-1”/”JORGE LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA” (“CB PM”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5588510-1”/”JOSE EDSON NASCIMENTO MIRANDA” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5388627-1”/”KEYLA BETANIA SILVA DIAS” (“CB”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5164052-1”/”LENICE OLIVEIRA BATISTA” (“CB”) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54193235-1”/”LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ” (“SD”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5787564-1”/”MAX AFONSO BRONSE DOS SANTOS” (“CB PM”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5697468-1”/”MILTON BRITO DA SILVA FILHO” (“SGT”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5122767-1”/”PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO” (“CB”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“54193226-1”/”PAULO VITOR SOBRAL DE OLIVEIRA” (“SD”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5792673-1”/”ROBSON BITENCUORT DE OLIVEIRA” (“CB PM”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5626536-1”/”ROSÁLIA MARILIA DE ALMEIDA COSTA” (“SGT”) / 
18.0 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5589100-1”/”SILVIA ANDRÉA NOVAS REGO” (“CB PM”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5046203-1”/”SILVIO DA SILVA “ (“CB”) / 18.0 diárias (Completa) 
/ de 15/07/2010 a 02/08/2010
“5389764-1”/”VANIA MARIA ALVES DE SOUZA” (“CB PM”) / 18.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142934

PORTARIA: 1091-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumbú,Abaetetuba e Cametá/PA - Brasil
Ponta de Pedras,Soure,Cotijuba,Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5199690/1”/”ALACID DOS SANTOS SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5199690/1”/”ALACID DOS SANTOS SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5199690/1”/”ALACID DOS SANTOS SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5734439-1”/”ANA BEATRIZ LIMA DO VALE” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5734439-1”/”ANA BEATRIZ LIMA DO VALE” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5734439-1”/”ANA BEATRIZ LIMA DO VALE” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5070104-1”/”ANA CLAUDIA GAMA DO ROSARIO” (“SGT”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
50787841/”ANTÔNIO CARLOS O. BRAGA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5586178-1”/”AURELIO SILVA ARIAS” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5197252-1”/”CARLOS DENILSON ARGUELLES MOUTINHO” 
(“CB”) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
559170801/”CARLOS HENRIQUE C. LIMA” (“SGT PM “) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
50702441/”CÉLIA MOREIRA SALGADO” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5373824-1”/”CLAUDIO DOS SANTOS LIBATO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5373824-1”/”CLAUDIO DOS SANTOS LIBATO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5373824-1”/”CLAUDIO DOS SANTOS LIBATO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5018633-1”/”DENILSON GONZALES PANTOJA” (“SGT”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5385571/1”/”EDICLÉIA S. NASCIMENTO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5385571/1”/”EDICLÉIA S. NASCIMENTO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5385571/1”/”EDICLÉIA S. NASCIMENTO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“57199835-1”/”EDSON SILVA DOS NASCIMENTO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“57199835-1”/”EDSON SILVA DOS NASCIMENTO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“57199835-1”/”EDSON SILVA DOS NASCIMENTO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5727812-1”/”ELY OLIVEIRA DA COSTA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5727812-1”/”ELY OLIVEIRA DA COSTA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5727812-1”/”ELY OLIVEIRA DA COSTA” (“CB PM”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5705924-1”/”EMANUEL SILVA DO AMARAL” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
57029091/”EMERSON MENDONÇA GOMES” (“CB”) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
54193367/”FÁBIO ALEXANDRE Q. RODRIGUES” (“SD”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5079500-1”/”FRANCISCO MARAES FERREIRA” (“CB”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“54193156-1”/”FRANKLIN MORAES DAS SILVA” (“SD PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5200474-1”/”GERMANO REBELO BRIBEIRO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 19/07/2010
“5200474-1”/”GERMANO REBELO BRIBEIRO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010


